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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 1,496,449,000

제1조 2024학년도 전주양지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,496,449,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,305,116 1,289,706 15,410

1.지방교육행정기관이전수입 1,305,116 1,289,706 15,410

1.교육비특별회계전입금수입 1,305,116 1,289,706 15,410

1.교육비특별회계전입금 1,305,116 1,289,706 15,410

1.학교운영비전입금 437,096 437,096 0

2.목적사업비전입금 868,020 852,610 15,410 초등돌봄교실간식비 : -3,928,000원 * 1개교 = -3,928,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

2024학년도정원외기간제전문상담교사인건비및

법정부담금 : -151,000원 * 1개교 =
-151,000

(성립전_3추)유치원시기간제인건비 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

방과후자유수강권지원 : -3,838,000원 * 1개교

 =
-3,838,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

(성립전_3추)유아학비5세추가지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

대체인력인건비 : -8,000원 * 1개교 = -8,000

돌봄교실환경개선사업비 : -50,000원 * 1개교 

=
-50,000

(성립전_3추)초등돌봄교실급식비(무상) : 

2,310,000원 * 1개교 =
2,310,000

영어회화전문강사인건비 : -350,000원 * 1개교

 =
-350,000

초1맞춤형프로그램운영비 : -1,344,000원 * 1

개교 =
-1,344,000

(성립전_3추)초1맞춤형프로그램운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

초등돌봄교실환경개선사업비 : -683,000원 * 1

개교 =
-683,000

(성립전_3추)초등돌봄교실추가운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)초등돌봄교실겨울방학중급식비 : 

1,318,000원 * 1개교 =
1,318,000

(성립전_3추)유치원시기간제인건비(퇴직금) : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)유치원시기간제인건비(퇴직금) : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

초등돌봄교실급식비(수익자지원) : -855,000원

 * 1개교 =
-855,000

(성립전_3추)초등돌봄교실급식비(수익자지원)

 : 5,082,000원 * 1개교 =
5,082,000

(성립전_3추)교과보충프로그램운영비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,197,000원 * 

1개교 =
1,197,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,400,000원 * 

1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

2.자체수입 166,308 217,243 -50,935

1.학부모부담수입 161,000 211,764 -50,764

1.수익자부담수입 161,000 211,764 -50,764

1.급식비 39,207 39,207 0

1.급식비 30,606 30,606 0

2.우유급식비 8,601 8,601 0

2.방과후학교활동비 115,149 160,980 -45,831

1.방과후학교활동비 115,149 160,980 -45,831 방과후학교강사비 : -39,453,000원*1회= -39,453,000

방과후교재및재료비 : -6,378,000원*1회= -6,378,000

3.현장체험학습비 4,784 4,784 0

1.현장체험학습비 4,784 4,784 0

4.졸업앨범비 540 540 0

1.졸업앨범비 540 540 0

5.돌봄활동운영비 1,320 6,253 -4,933

1.돌봄활동 운영비 1,320 6,253 -4,933 돌봄교실급식비 : -4,933,000원*1회= -4,933,000

2.행정활동수입 5,308 5,479 -171

1.사용료및수수료 1,081 1,081 0

1.사용료및수수료 1,081 1,081 0

1.사용료 1,081 1,081 0

2.자산수입 123 123 0

1.자산매각대 123 123 0

1.자산매각대 123 123 0

3.기타행정활동수입 4,104 4,275 -171

1.이자수입 3,729 3,722 7

1.이자수입 3,729 3,722 7 이자수입 : 7,000원*1회= 7,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 375 553 -178

1.기타행정활동수입 375 553 -178 폐식용유매각 : -187,000원*1회= -187,000

수도광열비 : 9,000원*1회= 9,000

3.기타수입 25,025 25,025 0

1.전년도이월금 25,025 25,025 0

1.순세계잉여금 25,025 25,025 0

1.순세계잉여금 25,025 25,025 0

1.순세계잉여금 25,025 25,025 0

세입합계 1,496,449 1,531,974 -35,525
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,856 8,656 200

1.기타 교직원보수 904 704 200

1.교직원대체인건비 904 704 200

1.[초]기간제교원인건비 200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200 기간제교원인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초](목)기간제교원성과상여

금
704 704 0

1.기간제교원인건비 704 704 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,952 7,952 0

1.교직원역량강화 3,420 3,420 0

1.[초]자율연수 3,420 3,420 0

1.운영수당 660 660 0

2.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.교직원복지 4,532 4,532 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]직원역량강화 1,548 1,548 0

1.교직원복지비 1,548 1,548 0

3.[초]교원안심서비스지원 1,784 1,784 0

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.학생복지/교육격차 해소 365,690 364,501 1,189

1.급식 관리 272,857 271,668 1,189

1.학교급식운영 272,857 271,668 1,189

1.[초]급식재료구입비 210,124 210,124 0

1.급식용식재료비 210,124 210,124 0

2.[초]우유급식비 8,601 8,601 0

1.우유급식비 8,601 8,601 0

3.[초]급식운영비 28,936 28,936 0

1.일반수용비 20,064 20,318 -254 (목)급식운영비 : -254,000원*1회= -254,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,754 6,500 254 (목)도시가스요금 : 254,000원*1회= 254,000

3.교직원복지비 1,918 1,918 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 11,220 11,220 0

1.비품구입비 11,220 11,220 0

5.[초]대체인건비 13,456 12,267 1,189

1.공무직인건비 13,119 11,956 1,163
(성립전_3추)(목)대체인건비 : 1,167,000

원*1명=
1,167,000

(목)대체인건비 : -4,000원*1회= -4,000

2.공무직법정부담금 337 311 26 (목)기관부담금 : -4,000원*1회= -4,000

(성립전_3추)(목)기관부담금 : 30,000원*1

회=
30,000

6.[초](목)급식종사자폐암검진

비
520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.보건관리 36,576 36,576 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,517 15,517 0

2.[초]학생건강검사 3,729 3,729 0

1.학생복지비 3,729 3,729 0

3.[초]보건실운영 9,088 9,088 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.운영수당 870 870 0

3.교육운영비 1,372 1,372 0

4.학생복지비 1,928 1,928 0

5.비품구입비 2,688 2,688 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초](목)산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 21,059 21,059 0

1.[초]먹는물관리 7,795 7,795 0
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1.일반수용비 7,795 7,795 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]어린이활동공간관리 11,664 11,664 0

1.일반수용비 11,664 11,664 0

3.학생복지 56,257 56,257 0

1.교육복지우선 8,500 8,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.학생복지비 5,140 5,140 0

2.학생복지운영 47,757 47,757 0

1.[초]졸업앨범제작 3,105 3,105 0

1.학생복지비 3,105 3,105 0

2.[초]학생교과서구입 35,052 35,052 0

2.교육운영비 35,052 35,052 0

3.[초]에듀페이입학지원금 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

3.기본적 교육활동 203,302 199,822 3,480

1.교과 활동 155,998 152,518 3,480

1.교과활동지원 39,400 38,920 480

1.[초]학습준비물구입 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0

2.[초]보결수업관리 5,100 6,000 -900

1.기타수당 5,100 6,000 -900 보결수당 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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4.[초](목)두드림학교운영 16,100 16,100 0

1.운영수당 13,860 13,860 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

5.[초](목)교과보충프로그램운

영
6,000 4,620 1,380

1.기타수당 6,000 4,620 1,380
(성립전_3추)지도강사비 : 1,380,000원*1

회=
1,380,000

2.과학 교과활동 16,797 16,797 0

1.[초]교과운영 3,390 3,390 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 2,790 2,790 0

2.[초](목)과학실험수업활동지

원인력(사회복무요원)
12,907 12,907 0

1.기간제근로자인건비 12,907 12,907 0

3.[초]스쿨팜운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.체육 교과활동 12,932 12,132 800

1.[초]교과운영 7,732 7,732 0

1.운영수당 431 431 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 6,761 6,761 0

4.비품구입비 240 240 0

2.[초](목)육성종목운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800
(성립전_3추)운영물품구입 : 800,000원*1

명*1회=
800,000

3.[초](목)스포츠클럽운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.외국어 교과활동 47,170 47,520 -350

1.[초]교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]영어회화전문강사 인건비 46,210 46,560 -350

1.기간제교원인건비 41,805 41,655 150 영어회화전문강사인건비 : 150,000원*1회= 150,000
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산출기초(원)
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2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,755 4,255 -500
영어회화전문강사기관부담금 : -500,000원

*1회=
-500,000

6.특수교육교과활동 11,694 11,694 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육지도사인건비 170 170 0

1.공무직인건비 170 170 0

3.[초](목)특수교육대상학생통

학비
99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

4.[초](목)특수교육대상학생방

과후학교운영
7,425 7,425 0

1.교육운영비 7,425 7,425 0

7.유치원 교과활동 28,005 25,455 2,550

1.[유]교과운영 15,211 15,211 0

1.기타수당 800 800 0

3.교육운영비 11,984 11,984 0

4.비품구입비 370 370 0

5.도서구입비 2,057 2,057 0

2.[유](목)유아학비지원 10,794 8,244 2,550

1.교육운영비 10,794 8,244 2,550
(성립전_3추)(목)유아학비 : 87,500원*8명

*2월=
1,400,000

(성립전_3추)(목)유아학비 : 143,750원*8

명*1월=
1,150,000

3.[유](목)유치원자율선택과제

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 47,304 47,304 0

1.자율활동 13,450 13,450 0

1.[초]학생회활동지원 3,950 3,950 0

1.학생복지비 3,950 3,950 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]과학경연대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초](목)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초](목)스포츠데이운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 27,922 27,922 0

1.[초]수학여행 14,728 14,728 0

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 13,978 13,978 0

2.[초]현장학습 13,194 13,194 0

1.교육운영비 13,194 13,194 0

3.동아리활동 4,667 4,667 0

1.[초]동아리활동 2,667 2,667 0

1.운영수당 8 8 0

2.학생복지비 1,547 1,547 0

3.비품구입비 1,112 1,112 0

2.[초](목)학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 380 380 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.진로활동 465 465 0

1.[초]진로체험활동 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 353,314 393,103 -39,789

1.방과후학교 운영 334,455 374,244 -39,789

1.방과후학교운영 200,267 246,280 -46,013

1.[초]특기적성교육 200,267 246,280 -46,013

1.일반수용비 2,205 1,860 345 소모품 및 방역물품구입 : 345,000원*1회= 345,000

2.운영수당 159,931 198,693 -38,762
(수)방과후학교강사비 : -39,453,000원*1

회=
-39,453,000

무료프로그램강사비 : -105,000원*1회= -105,000

(목)방과후학교강사비 : -1,930,000원*1회

=
-1,930,000

(성립전_3추)(목)초1맞춤형강사비 : 

2,000,000원*2개월=
4,000,000

(목)초1맞춤형강사비 : -1,274,000원*1회= -1,274,000

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.교육운영비 31,934 39,690 -7,756
(수)방과후학교교재및재료비 : -6,378,000

원*1회=
-6,378,000

(목)방과후학교교재및재료비 : -1,908,000

원*1회=
-1,908,000

(성립전_3추)(목)초1맞춤형교재및재료비 :

 500,000원*2개월=
1,000,000

(목)초1맞춤형교재및재료비 : -470,000원

*1회=
-470,000

5.기간제근로자법정부담금 1,267 1,107 160 고용보험기관부담금 : 130,000원*1회= 130,000

산재보험비 : 30,000원*1회= 30,000

6.목적사업업무추진비 930 930 0

2.돌봄교실운영 73,964 72,320 1,644

1.[초]돌봄교실운영 65,674 65,880 -206

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.전기요금 2,010 2,010 0

3.교육운영비 58,800 59,006 -206
(성립전_3추)위탁운영비 : 2반*33일

*35,000원=
2,310,000

(성립전_3추)돌봄재료구입 : 800,000원*1

회=
800,000

간식비 : -3,928,000원*1회= -3,928,000

(성립전_3추)급식비(무상) : 5,082,000원

*1회=
5,082,000

급식비(무상) : -855,000원*1회= -855,000

(성립전_3추)급식비(무상) : 1,318,000원

*1회=
1,318,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식비(수익자부담) : -4,933,000원*1회= -4,933,000

4.비품구입비 1,680 1,680 0

5.도서구입비 1,204 1,204 0

2.[초]돌봄전담사운영 5,290 3,440 1,850

1.기간제근로자인건비 5,160 3,320 1,840 대체인력인건비 : 270,000원*1회= 270,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,570,000

원*1명=
1,570,000

2.기간제근로자법정부담금 130 120 10
(성립전_3추)대체인력사대보험기관부담금

 : 30,000원*1회=
30,000

대체인력사대보험기관부담금 : -20,000원

*1회=
-20,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.유치원방과후과정운영 60,224 55,644 4,580

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,875 4,875 0

1.운영수당 4,515 4,515 0

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

3.[유](목)방과후과정담당인력

인건비
36,566 33,036 3,530

1.기간제교원인건비 32,048 28,868 3,180 유치원시기간제인건비 : -350,000원*1회= -350,000

(성립전_3추)유치원시기간제인건비 : 

2,800,000원*1명=
2,800,000

(성립전_3추)유치원시기간제인건비 : 

730,000원*1회 =
730,000

2.맞춤형복지비 1,225 1,225 0

3.기간제교원법정부담금 3,293 2,943 350
유치원시기간제기관부담금 : 350,000원*1

회=
350,000

4.[유](목)유치원방학중방과후

과정혼합급식개선지원
3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

5.[유]유치원방과후 10,886 10,886 0

1.교육운영비 10,886 10,886 0

6.[유](목)유아학비지원 4,497 3,447 1,050

1.교육운영비 4,497 3,447 1,050
(성립전_3추)(목)유아학비 : 43,750원*8명

*1월=
350,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)유아학비 : 43,750원*8명

*2월=
700,000

2.독서활동 17,159 17,159 0

1.독서활동운영 17,159 17,159 0

1.[초]도서구입 9,109 9,109 0

1.도서구입비 9,109 9,109 0

2.[초]도서관운영 4,450 4,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.교육운영비 1,386 1,386 0

3.비품구입비 1,014 1,014 0

3.[초](목)책꾸러미지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.[초](보조금)전주다움교육과

정운영(3~4학년)
1,700 1,700 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 780 780 0

5.교육활동 지원 369,407 370,291 -884

1.교무업무 운영 7,252 7,252 0

1.교무학사운영 7,252 7,252 0

1.[초]교무학사운영 3,253 3,572 -319

1.교육운영비 3,253 3,572 -319 상장용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

교육행사물품구입 : -139,000원*1회= -139,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,319 2,000 319

1.교육운영비 2,319 2,000 319 입학식및졸업식물품구입 : 319,000원*1회= 319,000

3.[초]환경정리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.생활지도운영 130,068 130,219 -151

1.학생생활상담지도 85,584 85,735 -151
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초](목)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](목)정원외기간제전문상

담교사인건비
63,584 63,735 -151

1.기간제교원인건비 55,955 56,055 -100 전문상담교사인건비 : -100,000원*1회= -100,000

2.맞춤형복지비 1,190 1,190 0

3.기간제교원법정부담금 6,439 6,490 -51 전문상담교사법정부담금 : -51,000원*1회= -51,000

3.[초](목)회복중심생활교육실

천학교운영
20,000 20,000 0

1.운영수당 2,424 2,424 0

2.교직원복지비 1,046 1,046 0

3.교육운영비 15,930 15,930 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 24,420 24,420 0

1.[초]안심알리미서비스 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초](목)따뜻한학급만들기프

로그램운영
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초](목)배움터지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.[초]민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.[초](목)친구사랑주간운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.[초](목)학교폭력예방지원학

교운영
8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 20,064 20,064 0

1.[초]안전교육 8,598 8,598 0

2.교육운영비 8,598 8,598 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목)수상안전교육 7,490 7,490 0

1.교육운영비 7,490 7,490 0

3.[초](목)교통안전지도반운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]119안전체험교육 1,476 1,476 0

1.교육운영비 1,476 1,476 0

3.학습지원실 운영 24,777 24,777 0

1.방송실운영 428 428 0

1.[초]방송실운영 428 428 0

1.일반수용비 178 178 0

2.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 24,349 24,349 0

1.[초]학교정보화지원 5,833 5,833 0

2.교육운영비 3,681 3,761 -80 프린터토너구입 : 256,000원*1회= 256,000

정보화기기소모품구입비 : -336,000원*1회

=
-336,000

3.비품구입비 2,152 2,072 80 컴퓨터구입 : 80,000원*1식= 80,000

2.[초]학내망관리 6,516 6,516 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.[초](목)디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,870 10,045 -175 (목)강사수당 : -175,000원*1회= -175,000

2.교육운영비 1,350 1,200 150 (목)운영물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.기간제근로자법정부담금 315 290 25 (목)강사보험료 : 25,000원*1회= 25,000

4.목적사업업무추진비 465 465 0

4.교육여건 개선 207,310 208,043 -733

1.교육환경개선 207,310 208,043 -733

1.[초]교실환경개선 11,551 11,551 0

1.일반수용비 540 540 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 11,011 11,011 0

2.[초](목)교육환경개선(스마트

칠판설치)
50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

3.[초](목)교육환경개선(컵세척

기설치)
9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[초]전자태그시스템구축 11,295 11,295 0

1.일반수용비 6,295 6,295 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]교육환경개선(교육상담실

구축)
9,394 9,394 0

1.일반수용비 632 632 0

2.비품구입비 8,762 8,762 0

6.[초](목)교육환경개선(지능형

과학실구축)
50,391 50,391 0

1.일반수용비 12,225 12,225 0

2.비품구입비 30,266 30,266 0

3.기타자산취득비 7,900 7,900 0

7.[초](목)교육환경개선(돌봄교

실환경개선)
21,034 21,767 -733

1.일반수용비 14,996 15,696 -700
(목)돌봄교실바닥난방설치 : -20,000원*1

식=
-20,000

(목)돌봄교실바닥철거및재설치 : -680,000

원*1식=
-680,000

2.비품구입비 6,038 6,071 -33
(목)돌봄교실학생용사물함등구입 : 

-30,000원*1개=
-30,000

(목)돌봄교실전기온수기구입 : -3,000원*1

개=
-3,000

8.[초](목)교육환경개선(초1~2 

방과후교실 환경개선)
42,245 42,245 0

1.비품구입비 42,245 42,245 0

9.[초](목)교육환경개선(늘봄실

무사사무환경지원)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 138 138 0

2.비품구입비 2,262 2,262 0

6.학교 일반운영 195,880 194,601 1,279

1.학교기관 운영 41,014 42,592 -1,578

1.부서기본운영 29,004 30,582 -1,578
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 12,092 12,092 0

1.여비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.[초]행정실운영 7,792 8,310 -518

1.일반수용비 4,314 4,732 -418 사무용품구입 : -130,000원*1회= -130,000

기타소모품구입 : -288,000원*1회= -288,000

2.기타공공요금 550 650 -100 회계재정보증보험료 : 30,000원*1회= 30,000

각종수수료 : -130,000원*1회= -130,000

3.여비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 128 128 0

3.[초]교무부운영 9,120 10,180 -1,060

1.일반수용비 2,880 2,980 -100 기타소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 6,040 7,000 -960 관내외출장여비 : -960,000원*1회= -960,000

3.교직원복지비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 12,010 12,010 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,180 4,180 0

1.전기요금 3,700 3,700 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,981 3,981 0

1.일반수용비 3,981 3,981 0

3.[유]유치원운영 3,849 3,849 0

1.일반수용비 2,944 2,944 0

2.여비 400 400 0

3.교직원복지비 325 325 0

4.학생복지비 180 180 0

2.시설 장비 유지 152,266 149,409 2,857
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 152,266 149,409 2,857

1.[초]공공요금및제세공과금 52,741 53,452 -711

1.전기요금 44,460 45,000 -540 전기요금 : -540,000원*1회= -540,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 2,281 2,452 -171 우편요금 : -74,000원*1회= -74,000

전화요금 : -171,000원*1회= -171,000

위성방송료 : 74,000원*1회= 74,000

2.[초]시설관리용역 20,775 20,775 0

1.일반수용비 20,775 20,775 0

3.[초]시설일반관리 27,165 24,567 2,598

1.일반수용비 27,165 24,567 2,598 시설소모품구입비 : 3,020,000원*1회= 3,020,000

제초작업등경비 : -422,000원*1회= -422,000

5.[초]경비원인건비 42,524 41,584 940

1.공무직인건비 38,490 37,780 710 명절휴가비 : 750,000원*1회= 750,000

연차수당 : -480,000원*1회= -480,000

퇴직급여 : -90,000원*1회= -90,000

경비원인건비 : 530,000원*1회= 530,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,500 150 맞춤형복지비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,984 1,904 80 4대보험료 : 80,000원*1회= 80,000

6.[초]시설실무원인건비 250 250 0

1.공무직인건비 50 50 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.[초]미화원인건비 1,360 1,330 30

1.공무직인건비 1,160 1,130 30 미화원인건비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교직원복지비 200 200 0

8.[초](목)학교체육시설개방지

원금
1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0
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9.[초](목)교육시설안전인증 5,519 5,519 0

1.일반수용비 5,519 5,519 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,496,449 1,531,974 -35,525
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